

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY  
ORGAN WK-PPS

ROK 55

KRAKÓW · PONIEDZIAŁEK 9 GRUDNIA · 1946 R.

NR 302

## Kongres Oświatowy PPS

**WARSZAWA, 8. 12. (SAP).** W niedzielę, dnia 8 bm. rozpoczęły się 3-dniowe obrady Kongresu Oświatowego Polskiej Partii Socjalistycznej.

Na kongres przybyli przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. wiceprez. KRN Sawałba, przewodniczący CKWPPS tow. premier Edward Osóbka-Morawski oraz liczne grono wybitnych działaczy oświatowych Partii.

Organiza Komisarz ds. Szkol. i Przem. R. F. Froelich, przewodniczący Rady Oświatowej PPS. Do prezydium powołano tow. wiceministra Kuczkowską, prof. Raabę, kuratora Dr Wojewickiego, Telowieckiego, Srokę, Welbert-Szymanowską, Szymanowskiego, Skopowowskiego, Młynarczyka, Polkowickiego i innych.

Przewodniczący powitał wygłosił z

wołaniem PPR tow. Kurokowi, przewodniczącemu sekcji pedagogicznej KC PPR, oś. Kurpawski (S. L.), naczelnik Wydz. Kuratorium Szkolnego. Jako przedzwiedzieli S. D. powitał Kongres ob. Strzałkowski, kurator Okręgu Szkolnego Białostockiego, w imieniu KCZZ tow. Sokorski, w imieniu „Spółem” Sidorowski.

### „Chcemy w spokoju pracować”

Obsterny referat poligłębny wygłosił wiceprezydent tow. Sawałba, zastrzegając się na wstępie, iż przemawia w imieniu nadesłanych władz Partii, a nie jako wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej.

Tow. Sawałba w przedmówieniu swoje zaznaczył, że zbieraniem Sejmu, który będzie musiał uchwoić dotychczasową Konstytucję, nie możemy sobie pozwolić. Konstytucję taką nie możemy sobie pozwolić. Konstytucję taką nie możemy sobie pozwolić.

Gra idzie o wielką sławkę. PPS w tym czasie nie może sobie pozwolić na sławkę. PPS w tym czasie nie może sobie pozwolić na sławkę.

### WYBORY W PERZJI ODRODZONE

LONDYN, 9. 12. (BBC) Mające odbyć się wybory w Perzji zostały odroczone. Premier przedzielił oświadczenie, iż odroczenie się ono dopiero wtedy, kiedy wyznaczony komisarz wyborczy znajdzie się na swoich stanowiskach. Nastąpi to w okresie jednego tygodnia.

### Kongres Wszechsłowiański w Belgradzie

BELGRAD, 9. 12. (PAP) W dniu otwarcia kongresu wszechsłowiańskiego dokonano wyboru prezydium honorowego.

Do prezydium wyłazano generalissimo Stalina, prezydenta Bierina, Marszałka Tito, premiera Bułgarii Dimitrowa, premiera czoschodowickiego Grotwalda, oraz ministrów Molotowa i Koralowa.

Marszałek Józef Bieł Titi wygłosił na otwarcie kongresu Wszechsłowiańskiego przemówienie, w którym podkreślił, że narody słowiańskie mają wielką misję do spełnienia.

Marszałek Titi zaznaczył, że narody słowiańskie nie dają do tworzenia bloku, ale nie będą nigdy służyły interesom państw obcych.

Wskazując na to, że w państwie, przepadła dotychczas osiągnięta (przedstawienie ogólnego celów, do których dążyć, aby w ostatecznym celu dążyć, czynieć pracy całą w gospodarstwie, w polityce, w kulturze, w sztuce).

## Wielki wiec przedwyborczy Stronnictw Bloku Demokratycznego

Wzorem przed polubieniem w sali kinoteatru Świt odbył się wielki wiec przedwyborczy Bloku Demokratycznego.

Po powołaniu prezydium przez przewodniczącego MRN tow. Zawadzkiego, zabral głos przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. dr Bolesław Drobner.

Na wstępie mówca określił przyczyny, z powodu których nie doszło do wyborów na wiosnę po-kreślając w otech rolę PSL, które nie wzięło udziału w bloku 6-ciu.

W dalszych słowach tow. dr Drobner stwierdził z naciskiem, że wobec walki wyborczej trzeba skonsolidować siły,

Po dwóch krwawych wojnach i bohaterkich walkach o wyzwolenie naszedł czas ciężkiej współpracy i jedności wszystkich Słowian. Obrony Kongres Wszechsłowiański jest dowodem, że nie więcej nie będzie dzielili Słowian.

Narody słowiańskie zdąży sobie sprawę, co oznacza niebezpieczeństwo niemieckie, choć stało się z nimi oraz z resztą ludzkością, gdyż bohaterka armia radziecka nie dopomogła im w wyzwoleniu.

Marszałek Tito w imieniu narodów Jugosławii wyraził wzięłością Związku Radzieckiego oraz innym narodom słowiańskim za ofiarę, poświęcenie w czasie wojny dla wspólnej sprawy.

Współnie sobie jatro, aby mógł polepszać swój stan, aby mógł być w lepszej, coraz lepiej się odzwiać, coraz lepiej mieszkać, coraz więcej dóbr materialnych, kulturalnych, materialnych.

Przedmówca swoje tow. wiceprez. Sawałba zakończył słowami: „Nasze polski musi sobie upolować jak najlepsze hały w wojnie, aby mógł ugnieść o lepszą przyszłość, której landamentem będzie dobrobyt i upowszechnienie oświaty i kultury, czego niemożliwym warunkiem jest pokój. — Nie chcemy wojny, my chcemy pokoju, my chcemy w spokoju pracować, chcemy w spokoju się uczyć, chcemy w spokoju uczyć innych. To są marzenia każdego Polaka”.

Następnie referat p. t. „Problemy oświatowo-kulturalne Polskiej Partii Socjalistycznej” wygłosił tow. R. Froelich. Z kolei wygłosił referat tow. Dr Wojewicki p. t. „Belosue szkolna”.

Po referacie wykonała się żywa dyskusja.

ponieważ niemożliwość z nową rzeczywistością tworzenia formen, na które nas w trudnym polubieniu nie stać.

Wybory muszą przebieć pod znakiem zaufania do Bractwa Jedności Narodowej. Zaufanie to musi się opierać na realnej gospodarce, która w wyniku cyfr i statystyki daje przekonujący obraz realnych i dużych osiągnięć kraju.

Po przytoczeniu cyfr, które zilustrowały sukcesy odbudowy życia gospodarczego w trudnych warunkach powojennych, tow. dr Drobner zwrócił uwagę na to, że istotnym zagadnieniem dla bloku demokratycznego jest nie tylko data wyborów, ale okres puryborczy.

### OSTATNI NIEMCY OPUSZCZAJĄ POLSKĘ

OPOLE, 9. 12. (PAP) W miejscowości Gópczyce powiatu opolskiego znajduje się ostatnie punkty szosy dla niemieckich żołdaków. Niemcy, podlegający władzom okupacyjnym, opuszczają Polskę.

W tej chwili powoływano w Gópczycach 3000 Niemców, którzy czekają na wyjazd do Niemcy. W ciągu najbliższych dni powoływano zostanie 1000 Niemców do Niemcy. Niemców do rozsyłają i angielscy stręfy okupacyjne.

### KONFERENCJA BEVIN — TRUMAN

LONDYN, 9. 12. (BBC) W sobotę odbyła się w Waszyngtonie rozmowa między prez. Trumanem a prem. Bevinem. Tematem rozmowy — jak oświadczył — jest sprawa Palestyny.

W Londynie zapowiedziano otwarcie konferencji „czterech wielkich” w styczniu 1947. Amerykański min. Byrnes oświadczył, iż Stany Zjednoczone wdrążają chętnie udział Arabów i Żydów w tworzeniu państwa.

Zapowiedział również, że jest możliwym, iż w konferencji weźmie udział obserwator za strony St. Zjednoczonych.

### PREM. STALIN CIESZY SIĘ NAJLEPSZYM ZDROWIEM

9. 12. Ambasador sowiecki w Londynie adementował pogłoskę o rekonwalescencji premiera Stalina. Premier Stalin cieszy się, wedle jego oświadczenia, najlepszym zdrowiem.

### EKSPORT WĘGLA Z USA WZDROWIENY

NOWY JORK 8. 12. (PAP) Wobec zakończenia przetargów na zakup amerykańskiego węgla do Europy zostanie na nowo podjęty. Pierwsza oferta węgla węgla opuszcza port amerykański w poniedziałek lub we wtorek.

okres pełen pracy i realizacji planów.

Następnie przypomniał wyzyski PPS i jej inicjatywę stworzenia Bloku 6-rodzinnym stwierdził, że w bloku 6-rodzinnym partii robotnicze muszą odnieść zwycięstwo w walce o Polskę bez przywilejów rodowych, bez krzywdy społecznej, bez przywilejów szlacheckich, bez kapitałizmu, Polak, o której mogliśmy nie przemyśleć.

W całej o Polak, w obliczu wyborów wszystkie konflikty i niedociągnięcia między partiami robotniczymi muszą się wyrownać i zniknąć.

— To się uda! — powiedział tow. dr Drobner. Chodzi bowiem nie tylko o współpracę, ale przede wszystkim o pracę, do której stają partii robotnicze, Stronnictwo Demokratyczne, o wielkie, trudne i Stronnictwo Ludowe, oraz ci, którzy odłączyli się od zgrupowania Mikolajczyka.

Od wspólnej pracy zależę będzie przyszłość, bo powrotem do Polki dawnej nie ma.

Po długich okłaskach wstał na trybunę i sekretarz PPR tow. Strzelecki.

Na wstępie określił on wyzyski utworzenia Bloku 6-ciu, który przez politykę PSL zakłamywał się i doprowadził do 2 bloków. Po jednej stronie stał blok czterech stron demokracji, który stał się ogniskiem w trudnych latach okupacji i pracy objętej po wyzwoleniu, po drugiej stronie — blok 6-ciu.

Ciąg dalszy na str. 2 (gł.)

# Ubezpieczeniowcy-socialiści konferują

Roła PPS w dalszych naszych ubezpieczeniach społecznych jest znana. Byliśmy faktycznie jednym grupowaniem politycznym, które otworzyło i bez zastrzeżeń oparło instytucje ubezpieczeń społecznych i tej formy organizacji. Możemy śmiało i bez restrykcji stwierdzić, iż bez naszego współdziałania i czynnego poparcia ubezpieczenia społeczne nie osiągnęłyby u nas takiego stopnia rozwoju, jakie dzisiaj możemy stwierdzić.

W jakiej dziedzinie ubezpieczeń społecznych przejawiała się nasza inicjatywa? Rozpoczęliśmy prace na tym odcinku jeszcze w okresie okupacji niemieckiej w latach 1914—1918. Wówczas to nasi towarzysze partynki Feliks Turowicz i młodoziecy Mieczysław Niedziałkowski rozpoczęli prace, ustalając przyszłe zasady ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby. Były to estery zasady: 1) przynależność ubezpieczenia, 2) terytorialność organizacji, 3) powszechność ubezpieczenia, 4) samorząd ubezpieczonych.

Mimo opory, mimo wielkie trudności, na jakie natrafiliśmy w naszej pracy ubezpieczeniowej, nie odstąpiliśmy ani na chwilę od tych zasad podstawowych naszego programu ubezpieczeniowego. Dziś już po dziesiątkach lat pracy, trudu, kłopotu i sukcesów, możemy z zadowoleniem ocenić prace z okresu 1919—1939. Spelniliśmy obowiązek, wykonałyśmy

dobrą pracę. A nie możemy przede wszystkim zapomnieć, iż w okresie 1930—1939 byliśmy przez większość odsunięci od czynnej i kierowniczej działalności, w dziedzinie ubezpieczeń społecznych.

Po latach tej abstenencji przysmusowcy, w najokrutniejszej z wojen wrobeliśmy do czynnej pracy, wzięliśmy znowu kierowniczo ubezpieczeń społecznych w swoje ręce. Zmienił się świat, — zmieniły się warunki społeczno-gospodarcze, w ubezpieczeniach społecznych zasady i struktura pozostały niemal niezmiennymi. Cztery nowela, które ukazały się w ciągu dwóch lat nie zmieniły zasad podstawowych naszego —stawodawstwa ubezpieczeniowego.

A już nadzedł czas, by rozpocząć prace w ubezpieczeniach społecznych nad obmyśleniem i ustaleniem też zasadniczych nowego ustawodawstwa, którego źródłem będzie nowy, dzisiejszy ustrój, społeczno-gospodarczy w naszym kraju. Ubezpieczenia społeczne są funkcją gospodarczą w obrębie organizmu gospodarczego danego kraju. I u nas włączyć musimy ubezpieczenia społeczne w całość naszego życia go-

spodarczego w ramach narodowego planu gospodarczego. W tym wypadku i zasięg działania i funkcja ubezpieczeń społecznych, będą i ilościowo i jakościowo znacznie szersze, aniżeli dotychczas. Te zadania wymienione fragmentarycznie, muszą być omówione na forum publicznym, w gronie ubezpieczeniowców socialistów, członków partii.

Centralny Komitet Wykonawczy zwołując konferencję ubezpieczeniowców socialistów w Warszawie (14 i 15 grudnia br.) pragnie, by to sprawy stały się przedmiotem dyskusji publicznej.

Pracowite będą te dwa dni naszej konferencji, omówimy dookładnie zagadnienia polityczne, omówimy sprawy ubezpieczeń społecznych, ich funkcję w naszym systemie gospodarczym i społeczny i roli, jaką te ubezpieczenia spełniają i spełnić muszą w życiu zbiorowym naszego kraju.

**ALFRED KRYGIER**

## Reflektorem po Niemczech

**MAC NARNEY ZADOLWOLNY**

Na konferencji prasowej w Frankfurtu, generał Mac Narney, główny komendant amerykańskiej strefy okupacyjnej, oświadczył, że najbliższym celem połączenia ekonomicznego stref amerykańskiej i angielskiej jest poprawa w stanie ogólnego ładności niemieckiej i podniesienia roli drenażu do 1600 kalorii. Mówiąc o sprawie demarkacji w strefie amerykańskiej, generał Mac Narney powiedział, że jest zadowolony z „odnowienia energii”, uświadomionej przez niemieckie trybunały demarkacyjne. Zwiększenie energii ujawniło się od chwili, kiedy gen. Clay wrócił się do Trybunału w zwązowaniu o skatanie więcej imo-licji i dot im 60 dni czasu, przed rozpoczęciem demarkacji władz wojskowych. Generał oświadczył też, że wstanie wojskowe zeżmięli na publikowaniu artykułów dziennikarzy niemieckich ze strefy amerykańskiej w prasie Stanów Zjednoczonych.

**DZUNGLA W BERLINIE.**

W Berlinie fala przestępczości wzmogła się bardzo. Dowódcy wszystkich stref okupacyjnych postanowili przeprowadzić jak najcięższe dochodzenia, aby wytypować elementy zbrodniacze.

Zmierzają się bardzo ciężkie wypadki podlegającym się pod firmę amerykańskiej policji kryminalnej i obrabowywania osób z kosztownościami, pieniędzy i t. p. Najbardziej tajemniczo przedstawiała się jakaś szkianica osób, których czołowy udział w akcji demarkacyj-

Donosiłamy już o zniknięciu Hartmanna dyrektora teatru „Metropol” i przewodniczącego wyjazdu dla demarkacji wśród aktorów. W piątek dotarła wiadomość francuski ogłosił, że ostatecznie, Hartmann pod zarzutem udzielania fałszywych informacji. Jednak tajemnicę zniknięcia Paula, innego przewodniczącego sądy demarkacyjnej nie została dolychezta wyjaśniona.

Ogólna liczba zginięonych osób nie jest jeszcze znana, ale ma być dość duża.

**PROTEST JUGOSŁAWI**

LONDYN, 9. 2. (BBC) Rząd jugosławski wystosował protest do trójki greckiej w sprawie przelotu samolotu greckiego nad terytorium jugosłowiańskim.

## Umędzynarodowiecie Zagłębie Ruhry

NOWY JORK, 9. 12. (AP) Przewodniczący Francji w Radzie czterech ministrów de Murville przemawiał na temat zagadnienia niemieckiego.

Powiedział on, że podstawą tego zagadnienia jest umędzynarodowiecie Za-

głębia Ruhry oraz porozumienia wszystkich państw okupacyjnych co do metod jakie stosuje się wobec Niemiec.

W końcu swego przemówienia twierdził on, że Francja jest przeciwnikiem wszelkiego podziału na dwa bloki.

## Wojska angielskie pogwałciły suwerenność Chin

MOSKWA 12. 12. (PAP). Jak donosiła z Szanghaju, wojska angielskie wkradły się do wsi chińskiej Szenczen i zastrzeliły tam chłopka i śledźkę, gwałcąc w ten sposób suwerenność Chin.

Chińskie oddziały wojskowe wyparły ze wsi wojska angielskie, które jednak po upływie godziny z o-

wymi poszlikami wkradły się powtórnie do wsi.

Przytoczony przez agencję TASS komunikat agencji Central News powiada, że dowódca garnizonu angielskiego przeprosił nieoficjalnie przedstawiciela chińskiego MSZ za wspomniany incydent.

## Wielki wiec wyborczy

(Ciąg dalszy ze str. 1-zej)

giej za ludzie, który godzą w osłabienie państwa demokratycznego.

Pełnochwimtu dotychczasowych sukcesów i osiągnięć gospodarczych mówców podkreślił z naciskiem nieugięte stanowisko i wiata pracy w walce o pokój i bezpieczeństwa, o rychłą odbudowę i dobrobyt, podniesienie stopy życiowej, o silny plan gospodarczy, o pracę dla wszystkich i ścisły sojusż robotniczo-chłopski.

Po przemówieniu przewodniczącego K. W. Stomienia Demokratycznego rektora prof. Krzyżanowskiego, oraz przedstawiciela Stronnictwa Ludowego Gracyszkińskiego, odczytana została następująca rezolucja:

DEBRANI W DNIE 8 GRUDNIA NA WIECU BLOKU DEMOKRATYCZNEGO OBYWATELE MIASTA KRAKOWA — UCHWAŁAJĄ:

„OPIERAMY BLOK DEMOKRATYCZNY W KAMPANII WYBORCZEJ DO SEMU I WYZYMYMY WSZYSTKICH OBYWATELI MIASTA KRAKOWA — I NASZEGO WJEWODZTWA DO OD DANIA W DNIE 19 STYCZNIA GŁOSÓW ZA BLOKIEM.

„WZYMYMY RZĄD DO WYTYPIENIA... BAND I ZABEZPIECZENIA WSZYSTKIM NIETYKALNOŚCI NIE NIA I ZYCIA.

„STOIMY TWARDO I NIESTEPLI WIE W OBRONIE NASZYCH GRANIC NA ODZRZE I NYSIE, KTÓRYCH NIGDY NIE POZWOLIMY NARUSZYĆ.

„WIEMY, ŻE TYLKO BLOK DEMOKRATYCZNY MOŻE SKUTECZNIE W SOSIJSZU Z ZSRR OBRONIC NASZE GRANICE NA ZACHODIE PRZED NIEMCAMI I ICH PRZYJACIOMI.

„Resolucję przyjęto jednogłośnie oklaskami. Wiec zakończono odśpiewaniem Roty

## Projekt zmniejszenia garnizonów poza terenem własnego państwa

LONDYN, 9. 12. (BBC). W poniedziałek Rada Ministrów spraw zagranicznych kontynuowała bez jego wstępne dyskusje nad traktatami z Niemcami i z Austrią. W dotychczasowych obradach rozpatrzono projekt mln. Byrne sa, dotyczący ustalenia maksymalnej ilości wojsk, jakie będą się znajdowały poza terenem własnego kraju.

Projekt ten przewiduje, że państwa okupacyjne utrzymująć będą 82000 żołnierzy, z czego 550000 w Niemczech, 40000 w Austrii, 20000 w Polsce i po 5000 w Rumunii i w Bułgarii, — w tych ostatnich trzech krajach do obsługi linii dowozowych.

W roku 1948 armie te mają być zredukują do połowy. Min. Molotow wstrzymał decyzję w tej sprawie z powodu nieobecności radzieckich rzeszczonawców wojskowych.

Min. Molotow domagał się pale-tomat, aby rozmowy na temat traktatów odbyły do lutego — i aby odbywały się one w Moskwie. Konkretnych osiągnięć dyskusja nie przyniosła.

## Los 100.000 kobiet nieznan

LONDYN, 9. 12. (BBC) W Hamburgu w dalszym ciągu toczy się proces przeciwko personelowi ołomu w Raasvhusenku. Prokurator w dalszym ciągu dostarczył dowody barbarskiego obchodzenia się z więźniami i ekspirymentów na ludziach.

ale ustalono los 100.000 kobiet uwiepi-onych w tym największym więzieniu kobiecym.

**Pamiętaj o funduszu wyborczym PPS**





URZĄD WOJEWÓDZKI KRAKOWSKI

Wydział Odbudowy

L. Odb. J. 1/2—21/45

Rejestracja sił technicznych z dziedziny budownictwa

# OBWIESZCZENIE

Na podstawie zarządzenia Ministra Odbudowy z dnia 18 listopada 1946 r. L. dz. V—2—1563/46, wydanego w wykonaniu art. 6 pkt 3 niżej cyt. dekretu z dnia 5 września 1946 r. o rejestracji i przymusowym zatrudnieniu fachowych sił technicznych z dziedziny budownictwa na rzecz Odbudowy kraju (Dz. U. R. P. Nr. 47, poz. 266 z dn. 10 października 1946 r.) (Urząd Wojewódzki ogłasza postanowienie tegoż dekretu Zarazem Urząd Wojewódzki podaje do wiadomości, że termin rejestracji upływa z dniem 15 grudnia 1946 r.

Za Wojewodę:

INŻ. A. ZYLIŃSKI w. r.

Naczelnik Wydziału Odbudowy

## DEKRET

z dnia 5 września 1946 r.

o rejestracji i przymusowym zatrudnieniu fachowych sił technicznych z dziedziny budownictwa na rzecz odbudowy kraju.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr 11, poz. 1) — Rada Ministrów postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Narodowej stwierdza co następuje:

### Art. 1

Obywatele polscy o technicznych kwalifikacjach fachowych z dziedziny budownictwa obowiązani są w ciągu 2 miesięcy od dnia wejścia w życie dekretu niniejszego zarejestrować się w powiatowej władzy administracji ogólnej swego miejsca zamieszkania (w miastach będących powiatami oraz w m. st. Warszawie i m. Łodzi — w Zarządzie Miejskim).

Dla osób, które w dniu wejścia w życie dekretu niniejszego przebywają za granicą, termin dwumiesięczny liczy się od dnia ich powrotu do kraju.

### Art. 2

Za osoby o technicznych kwalifikacjach fachowych z dziedziny budownictwa w rozumieniu art. 1) uważa się:

- 1) inżynierów architektów,
- 2) inżynierów dróg i mostów,
- 3) inżynierów lądowych,
- 4) inżynierów wodnych,
- 5) inżynierów o innym wykształceniu zawodowym, którzy pracowali w budownictwie nie mniej niż 3 lata,
- 6) techników budowlanych i instalacyjnych,
- 7) majstrów budowlanych i instalacyjnych.

Na podstawie wyżej zapodanego zarządzenia Ministra Odbudowy uważa się za majstrów budowlanych, majstrów murarskich, cieślarskich, kamieniarskich, dekarzów, blacharskich, stolarskich i lekierniarskich, ślusarskich i szutkarskich, młynskich, kafelarskich, brukarskich, studniarskich (do

grupy majstrów murarskich należy zaliczyć betoniarzy).

Za majstrów instalacyjnych należy uważać majstrów: kanalizacyjno-wodociągowych, cennaralnego ogrzewania, gazowych, przewietrzania i chłodnictwa, oraz elektro-technicznych).

### Art. 3

Nie podlegają obowiązkowi rejestracji:

- 1) postowie do Krajowej Rady Narodowej,
- 2) osoby pełniące czynną służbę wojskową.

Osoby wymienione w ust. 1) obowiązane są jednak zarejestrować się w ciągu 2 miesięcy od dnia w którym zaprzestają pełnienia obowiązków, uzasadniających zwolnienie od obowiązku rejestracji.

### Art. 4

Przy rejestracji należy podać:

- 1) imię i nazwisko, datę urodzenia, oraz dokładny adres,
- 2) dane, które uzasadniają posiadanie technicznych kwalifikacji fachowych z dziedziny budownictwa,
- 3) zawód i stanowisko w zawodzie przed dniem 1 września 1939 r. i w dniu rejestracji.

### Art. 5

Osoba zarejestrowana powinna o każdej zmianie zamieszkania zawiadomić w ciągu dwóch tygodni władzę, która dokonała rejestracji.

### Art. 6

1. Powiatowa władza administracji ogólnej (w miastach będą-

cych powiatami miejskimi oraz w m. st. Warszawie i m. Łodzi — Zarząd Miejski) może do dnia 31 grudnia 1948 roku powołać do pracy w dziedzinie budownictwa na rzecz odbudowy kraju osoby zarejestrowane, stosownie do ich kwalifikacji, na okres czasu nie dłuższy niż dwa lata.

2. Nie podlegają powołaniu do pracy funkcjonariusze państwowi i samorządowi, pracownicy przedsiębiorstw państwowych i samorządowych, osoby, które ukończyły lat 60, oraz matki sprawujące opiekę nad dziećmi w wieku do ukończenia lat 13.

3. Zakres, sposób wykonania i czas trwania przymusowego zatrudnienia dla poszczególnych obywateli kraju, oraz dla poszczególnych grup osób, wymienionych w art. 2 określa Minister Odbudowy w drodze zarządzeń.

### Art. 7

Osoby powołane do pracy w trybie niniejszego dekretu mają prawo wyboru miejsca pracy w jednej z miejscowości wskazanych im przez władzę, wymienioną w art. 6 ust. 1.

### Art. 8

Osoby wymienione w art. 2 zwolnione są od obowiązków rejestracji przy, określonych w dekreście z dnia 8 stycznia 1946 r. — o rejestracji i obowiązku pracy (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 24).

### Art. 9

1. Osoby powołane do pracy w trybie niniejszego dekretu otrzymują przez cały czas zatrudnienia wynagrodzenie według norm sto-

sowanych w instytucji (zakładzie pracy), która te osoby zatrudnia, względem pracowników o tych samych kwalifikacjach zawodowych.

2. Osoby wymienione w ust. 1. korzystają również z innych świadczeń, przysługujących pracownikom danej instytucji (zakładu pracy).

### Art. 10

Kto nie dokona obowiązkowo zarejestrowania się, określonego w art. 1 i 3 ust. 2 podlegają karze aresztu do trzech miesięcy i grzywny do 30.000 zł, albo jednej z tych kar.

2. Kto tej samej karze podlega, kto nie dokona przewidzianego w art. 5. obowiązku zawiadomienia o zmianie miejsca zamieszkania.

### Art. 11

Kto wtajemniczył do pracy nie dokona obowiązkowo zarejestrowania się, określonego w art. 1, następuje na wniosek powiatowej władzy administracji ogólnej (w miastach będących powiatami miejskimi), oraz w m. st. Warszawie i m. Łodzi — Zarządu Miejskiego.

### Art. 12

Wykonanie niniejszego dekretu porucza się Ministrowi Odbudowy w porozumieniu z Ministrami Ziemi Odzyskanych i Administracji Publicznej.

### Art. 13

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej:

**Bolesław Bierut**

Prezes Rady Ministrów:

**Edward Osóbka-Morawski**

Minister Ziemi Odzyskanych:

**Władysław Gomułka**

Minister Administracji Publicznej:

**Władysław Kiernik**

w/z. Minister Odbudowy:

**Stefan Pietrusiewicz**

